a) Nel testo quarumcumque.

b) Nel testo dicens: *la s. corretta su altra lettera.*

c) Cor-

retto su converti.

d) Nel testo lanali.

officiales et eis liceat facere lastricari et attari dictam viam, dare cursum aquis, aqueductus instruere et instrui facere in omnibus locis ubi eis videbitur, et aqueductus et cursus aquarum removere et de novo ordinare ad eorum arbitrium et voluptatem. Possint etiam dicti officiales salarym eorundem, quod<sup>a</sup> recipere debent secundum stantiamentum et provisionem alterius officii supradicti imponere et exigere et solvi sibi ipsis absque eorum gravamine. Possint etiam, teneantur et debeant dicti officiales solvere alias expensas factas pro inmissione et dirizzazione vie predictae usque ad burgum de la Plagentina absque aliqua solemnitate iuribus debentibus recipere, nec non circha dictam viam et opus dicte vie stanziare, ordinare, firmare<sup>b</sup> quicquid eis videbitur perpetuo servaturum, et quicquid ipsi officiales fecerint, ordinaverint et stanzaverint habeat plenum robur circha predicta et quodlibet predictorum, firmitatem plenam obtineat et per dominos potestatem et capitaneum et eorum officiales perpetuo debeat observari et executioni mandari. Prenominati domini sex officiales, visa dicta petitione et expositione et omnibus et singulis que in dicta petitione et expositione continentur, legiptime, attente et cum summa providentia inspettis et consideratis, audita namque ineffrenata querela quamplurium et plurium vicinorum dicte vie et consuetudinem habentium per eandem, pro comuni utilitate omnium et singulorum possessiones habentium ab utraque parte dicte vie et etiam totius communis Florentie, dicentium et adstantium quod ipsa via, tam honorabiliter protensa et dirizzata usque ad burgum de la Plagentina, a dicto burgo de la Plagentina usque ad Africum est tortuosa, arta, stricta et inecta, ita quod per eam additus patere non potest, quod in totius communis Florentie dampnum et dispendium redundatur, et visa dicta domo et via, et omnibus et singulis consideratis que in predictis consideranda fuerunt, vigore auctoritatis et balie eis concessa et attributa<sup>c</sup> per solemnia et opportuna consilia communis Florentie, ut de ipsis auctoritate et balia publice constat scriptura facta manu ser Bonsignoris Guezzi de Mutina, notarii consiliorum reformationum communis et populi Florentini, et auctoritate et balia eis concessa et attributa per dominos priores artium et vexilliferum iusticie, ut in electione de eis facta publice scripta manu ser Alonis Guccii Alonis notarii et tunc scribe dominorum priorum artium et vexilliferi iusticie plenius continetur, nec non auctoritate et

a) Nel testo que.

b) Segue quo superfluo.

c) auctoritate et balia eis concessa et attributa

nel testo.

balia eis concessa et superaddita per subsequentes dominos priores artium et vexilliferum iusticie, publice scripta manu ser Iuntini Spigliati notarii et tunc scribe dictorum dominorum priorum artium et vexilliferi iusticie, et vigore dicti eorum officii et omni modo et iure quibus melius potuerunt, ordinaverunt, statuerunt firmaverunt et composuerunt, ac etiam ordinando, statuendo, firmando et componendo sancierunt quod dicta via et strata a dicto burgo de la Plagentina usque ad Africum direzzetur, amplietur, affossetur, inalzetur, inghiaetur et lastricetur et quod dirizzari, ampliari, affossari, inalzari, inghiaiari, interrari et lastricari debeat, remicti, attari, fortificari et melliorari. Et quod predicta domus diruatur, destruatur et de loco predicto elevetur et dirui et de loco predicto elevari debeat, et eiusdem domus solum et casolare seu terrenum pro via poni et remanere, et omnia et singula supradicta fieri et executioni mandari secundum infrascriptorum sagacium et prudentum virorum conscientie puritatem. Quos probos viros officiales et superstites fecerunt ordinaverunt et composuerunt ad predictam viam attandam et dictam domum destruendam et omnia et singula supradicta viriliter et utiliter ac honorabiliter pro dicto comuni et populo facienda, gerenda, exercenda, complenda, terminanda, explicanda et executioni mandanda expensis et sumptibus omnium et singulorum populorum, viciniarum communitatum et populorum et personarum specialium seu privatarum circumstantium dicte vie et strate et possessiones, seu terrena habentium circa eandem et aliorum omnium ad quos spettat utilitas dicte vie, secundum quod dictis providis et discretis viris officialibus videbitur fore dignum, qualitate commodo et idoneitate et facultate solventium legiptime perquisitis. Quas expensas et omnes et singulas alias pro dicta via mittenda, dirizzanda et amplianda, et pro mendo et satisfattione et pretio dictae domus destruende, et pro omnibus et singulis supradictis honorabiliter et sine debito terminandis, et pro magistris, manualibus, servientibus et nuntiis, et pro cartis et quaternis de papiro et de membranis, et pro lapidibus, calcina, terra, ghiaria et arena, et pro mendo et satisfattione terreni positi seu ponendi in dicta via, et pro omnibus et singulis aliis imminentibus predictis et dependentibus ab eisdem, liceat et licitum sit et licere intelligatur iamdictis officialibus imponere omnibus et singulis supradictis et inter omnes et singulos supradictos usque ad concurrentem quantitatem, habita ratione de denariis et pecunie quantitate iam impositis et exactis per alios officiales dicte vie.

Quam pecuniam impositam per eos et etiam per dictos eorum pre-

decessores et per dictos eorum predecessores exactam et eis superatram ex dicto officio liceat dictis officialibus exigere et recolligere et sibi dari et solvi atque pagari facere et cogere et compellere omnes et singulos predictos, quibus ipsis imposuerunt [et omnes] alios quibus imposta fuit per dictos eorum predecessores et non solverunt, nec non dictos eorum predecessores officiales pro eo quod apud eos remansit de pecunia supradicta, realiter et personaliter usque ad satisfactionem condignam dictis officialibus faciendam. Qu[a]m<sup>a</sup> [pecuniam] sic exattam expendant et expendere teneantur et debeat in reparatione, dirizzazione et fortificatione et lastratione et opere dicte vie et strate et etiam in destructione et emendatione et pretio dictae domus secundum quod eorum sagacitati videbitur fore decens, prout et sicut superius dictum, notatum et apertum est. Dantes et concedentes dictis officialibus et cuilibet eorum in predictis et quolibet predictorum et dependentibus ab eisdem, prout et sicut superius dictum est, et prout et sicut et ita et secundum in omnibus et per omnia quod in dicta petitione et expositione plenius et latius continetur, viriliter, honorabiliter, utiliter et fideliter faciendis, gerendis, explicandis, terminandis, complendis et executioni mandandis, plenum, largum, merum, amplum et generale officium, iurisdictionem, potestatem, auctoritatem et baliam.

Que omnia et singula et quodlibet<sup>b</sup> predictorum et infrascriptorum et quicquid per dictos officiales in predictis et circa predicta et dependentia ab eisdem factum seu gestum fuerit, seu factum fieri valeant, teneant et plenam ac inrevocabilem habeant et obtineant firmitatem, solidationem et observantiam, et vigore presentis stanzamenti et reformationis et eorum, quibus presentis stantiamenti et reformationis vires et facultatem observet, plenum sortiantur effectum et robur, ita quod remedio vel pretextu alicuius appellationis nullitatis, seu provisionis tolli, removeri, cassari vel infringi non possint seu privilegio alicuius municipalis vel communis legis edite vel edende aliqualiter minorari, suspensi vel aboliri. Ad quorum omnium et singulorum et dependentium ab eisdem observatiam, solidationem et executionem teneantur domini potestas et capitaneus, iudex gabelle et camere, iudex sindicatum et appellationum et ceteri officiales communis Florentie et omnes ad iustitiam constituti sine strepitu et figura iudicii et de facto, omni appellatione, nullitate, provocatione, defensione et exceptione qualibet et in contrarium oppositione reiecta, capitulo

a) Buco nella pergamena.

b) Nel testo quolibet.

ordinamentorum, consiliorum reformatione communis Florentie edita vel edenda in aliquo non obstante. Officium quorum officialium inchoetur et initietur et inchoari et initiari debeat ea die qua dictum eorum officium iurabunt, et duret et durare debeat a dicta die ad duos menses proximos venturos sine aliquo salario.

Nomina quorum officialium hec sunt: Dante de Allagheriis, officialis et superstes, ser Guillielmus de la Plagentina, notarius et dicti officii scriba.

Acta provisa et declarata fuerunt predicta omnia et singula per dictos dominos sex officiales Florentie, in apotheca in qua ipsi morantur pro iam dicto eorum officio exercendo, sita apud palatium domini capitanei, sub anno Domini millesimo trecentesimo primo, inductione quarta decima die vigesimo ottavo aprelis, presentibus testibus ser Nuto Benvenuti, notario, populi Sancti Iacopi inter foveas, Puccio Dietisalvi, populi Sancti Benedicti et Tuccio Ridolfi, populi Sancti Simonis et aliis.

(S. N.) Ego Benvenutus quondam Nuti de Rignano, imperiali auctoritate iudex et notarius, predicta omnia et singula prout in attis predictorum officialium scriptis per supradictum ser Iohannem notarium inveni ita hic fideliter exemplando transcripsi meumque signum apposui.

1303 febbraio 27

*Allo scopo di aprire una via nuova in borgo San Frediano, in luogo detto il Fondaccio, viene chiesto di autorizzare Lambuccio di Gianni del Buono ad acquistare case e terreni, attraverso i quali far passare la strada suddetta.*

Provvisioni Registri 11, c. 182.

La provvisione è approvata dai consigli generale dei trecento e speciale dei novanta del podestà, riuniti insieme nel palazzo omonimo e presieduti da Fulceri de Calbulo, podestà di Firenze. Non specificati i voti, ma nei libri fabarum si dice che essa *placuit quasi omnibus* (cfr. BARBADORO, parte I, p. 86).

Sul margine sinistro: *Geppi magistri Lamberti ut possit emere domum.*

Coram vobis dominis prioribus artium et vexillifero iustitie civitatis Florentie exponit dominus Geppus iudex, filius magistri Lamberti,

quod per dominos sex officiales positos super rationibus communis Florentie et super mittendis et fieri faciendis viis stantiam est et ordinatum fuit quod quedam via mitti et fieri deberet in burgo Sancti Fridiani, in loco qui dicitur nel Fundatio, iuxta domum magistri Lamberti, expensis vicinorum propinquorum prout in stanciamento plenius continetur: et quod postmodum electi fuerunt officiales ad imponendum peccuniam pro dicta via mictenda, et quod electus fuit per dictos sex officiales quidam exactor peccunie impositae<sup>a)</sup>, cuius nomen est Lambuccius Ianni del Buono, et quod dictus exactor predictam peccuniam pro via mictenda impositam recollecta. Et quod in stanziamento de via predicta facto inter cetera continetur quod dictus Lambuccius exactor debeat dictam peccuniam exactam et recollectam portare ad dominos sex rationis convertendam in emptione domus et terreni per que mitti debet via predicta, et quod dicti officiales sex rationis, quia non sunt sindici non possunt emere predictam domum et terrenum, ita quod istis de causis via mitti non potest. Quare, sic facto exposito, supplicat vobis pro parte hominum dicte contrate quatinus vobis placeat stanziare et ordinare quod dictus dominus Geppus possit et debeat, nomine communis Florentie, emere dictam domum et terrenum per que via mitti debet, et quod dictus Lambuccius exactor, qui habet peccuniam in emptione vie convertendam, debeat et possit absque sui preiuditio predictam peccuniam dare et solvere vendentem domum et terrenum predictum ad hoc ut via predicta, que redundat in magnam utilitatem communis Florentie et guelforum hominum del Fundaccio, possit per officiales qui ad hoc electi sunt faciliter expediri et effectui demandari.

72.

1314 agosto 29

*Poiché la via che va dalla porta di San Paolo al Prato aveva urgente bisogno di essere riparata, i priori e gonfaloniere di giustizia eleggono gli ufficiali col compito di fare quelle riparazioni ritenute necessarie a migliorare la viabilità in detta strada.*

Diplomatico, Commenda Covi.

a) Corretto su impositos.

Copia sincrona del notaio Romolo di ser Triccolo, tratta dai registri di deliberazioni dei signori oggi perdute: non sono a noi pervenute le imbreviature del detto ser Romolo.

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 526.

Questi i nomi dei priori contenuti nel priorista di palazzo (c. 34: priori dal 15 agosto al 14 ottobre 1314): *Franciscus Sassoli de Sassolinis, Banchellus del Buono, pro sextu Ultrarni; Bivigianus Manetti Borricoveri, pro sextu Sancti Petri Scheradii; ser Giannes de Syminettis, Pegholottus domini Addonis de Altovitis, pro sextu Burgi; Lippus Pangni de Strozzis, Michele Cionis Maffey, pro sextu Porte Pancratii, Bezzole Fortis Bezzolis, Tinorus Nardi Guaschonis, pro sextu Porte Domus; ser Cione Uberti, Matus Benvenuti pro sextu Porte Sancti Petri; Pierozzus Alberti pro sextu Sancti Petri Scheradii, vexillifer iustitie.*

Nella copia della pergamena omessi i priori del sesto di Borgo.

In Dei nomine; amen. Infrascripta sunt stantiamenta, provisiones officialium, electiones et cetera, acta gesta et facta per providos et discretos viros Francischum Sassoli de Sassolinis, Banchellum del Buono pro sextu Ultrarni, Bivigianum Manetti Borricoveri pro sextu Sancti Petri Scheradii, Lippum Pangni de Strozzis, Michelem Cionis Maphey, pro sextu Sancti Pancratii, Bezzolem Fortis Bezzole, Tinorum Nardi Guaschonis pro sextu Porte Domus, ser Cionem Uberti, Matum Benvenuti pro sextu Porte Sancti Petri, priores artium populi et communis Florentie et Pierozzum Alberti vexilliferum iustitie dicti populi et communis pro sextu Sancti Petri Scheradli, quorum officium initium habuit die quinto decimo presentis mensis augusti et finiri debet die quarto decimo mensis octubris proxime venturi, et scripta et scripta per me Rustichum Moranducii Bondonis<sup>1</sup> notarium et scribam dicti officii pro dicto comuni, deputatum sub annis dominice incarnationis millesimo trecentesimo quartodecimo, inductione duodecima et subsequenter a die vigesimo quarto mensis septembbris proximi venturi in antea, inductione tertiadecima, diebus et mensibus infrascriptis.

Die vigesimo nono mensis augusti

Domini priores artium et vexillifer iustitie supradicti, excepto Bezzole supradicto, considerantes et actendentes ad honorem et exaltationem

<sup>1</sup> Nel Notarile Antecosimiano (R. 348) di Rustico di Moranduccio è conservato un registro di atti con documenti dal 1315 al 1344.

totius populi et civitatis Florentie, nec non considerantes quod dicta civitas viis pulcerrimis et stratis ut plurimum decoretur, et considerantes quod via per quam itur a porta Sancti Pauli versus Pratum<sup>1</sup> dicti communis<sup>1</sup>, quod dicitur Pratum Omnium Sanctorum, eget in multis partibus, tum propter decursum aquarum que pluunt in ipsa, tum propter cursonem branii, quod reparetur et rehaptetur et in certis partibus sublevetur et ipse aque melius per ipsam via[m] decurrant, et ob dictam reparationem dicta civitas decoratur pro utili et expediens communis et singularium personarum, que habent domos casolaria et terrena super predicta via, eorum officii auctoritate et vigore, ac etiam auctoritate et balia eisdem dominis prioribus et vexillifero attributis per solemptnia et opportuna consilia dicti populi et communis, ut de dicta balia continetur scriptura publica manu domini Bonsignoris Guezzi notarii et scribe reformationum et consiliorum dicti populi et communis, omnique alia via, iure et modo quibus melius potuerunt; facto prius et celebrato inter eos solemptni et secreto scriptino et obtento partito ad pissides et balloctas secundum formam statutorum, elegerunt et nominaverunt infrascriptos probos et discretos viros, qui sint officiales super muris communis construendis, seu construi faciendis, officiales et in officiales ac superstites dicte vie, seu super dicta via reparanda, facienda seu reaptari et fieri facienda, prouidentes, ordinantes stantiantes atque firmantes, modo et balia predictis, quod ipsi infrascripti officiales possint eisque liceat, teneantur et debeant libere lice et impune et absque eorum, vel alterius eorum, preiudicio et gravamine dictam viam, videlicet a porta Sancti Pauli usque ad dictum Pratum communis, quod dicitur Pratum Omnium Sanctorum, augere sublevare et minuere, lastricare et reaptare, seu augeri sublevare et minui, lastricari et reaptari facere de novo per illum modum, viam et ordinem quam et quem viderint dicti officiales et cognoverint fore utile et expediens pro utilitate et pulcritudine dicte civitatis et contrate prediche ac singularium personarum eiusdem; nec non possint eisque liceat cogere et compellere, seu cogi et compelli facere, omnes et singulos homines et personas in dicta, seu super dicta via habentes domos, terrena seu casolaria ad solvendum et satisfaciendum tam pro labororio, quam etiam pro aliis que necesse fuerint ad reparationem et rehaptationem dicte vie id totum et quicquid quod eisdem infrascriptis officialibus visum fuerit et placebit ad eorum liberam voluntatem et velle. Et quod pro supradictis omnibus exequendis,

<sup>1</sup> Odierna via del Palazzuolo (cfr. *Stradario*, p. 85).

complendis et executioni mandandis dominus vicarius iudex gabellarum et omnes et singuli officiales ad iustitiam constituti, tam presentes quam futuri, vinculo iuramenti teneantur et debeant eisdem infrascriptis officialibus<sup>a)</sup>, aut cui predicta commiserint, dare et prebere auxilium consilium et favorem, nec non familiam et berrovarios pro pingnorandis et predandis inobedientes eisdem in predictis et quolibet predictorum, non obstante in predictis vel aliquo predictorum aliquibus statutis, ordinamentis, vel consiliorum dicti populi et communis reformationibus in predictis, vel quolibet predictorum quomodolibet contradictibus vel repungnibus.

Nomina quorum officialium su[n]t ista: Arrighus Sassoli, Locutus Manccini, Tile de Altovitis, Bindellus de Becchenugis, Butus Ricchi et Ardinghus de Ricciis.

(S. N.) Ego Romulus olim ser Triccoli notarii, imperiali auctoritate notarius, predicta ex actis communis Florentie et dictorum dominorum priorum scriptis per supradictum ser Rustichum sumpsi et hic, prout inveni, exemplando transcripsi et in formam publicam redegi.

73.

1317 novembre 4

*Elezione di due ufficiali per riparare la strada che conduce ai mulini del Prato, nel popolo di Santa Lucia d'Ognissanti.*

Diplomatico, Commenda Covi.

Copia sincrona del notaio Lorenzo del fu Valore tratta dagli atti del giudice sulle strade ora perduti.

In nomine Domini; amen. Liber sive quaternus continens in se omnes et singulos suprastantes et officiales et electiones ipsorum super stratis, viis pontibus et ponticellis civitatis et comitatus Florentie, deputationes promissiones et iuramenta et satisdationes eorum, nec non banna missa et licteras sindicis rectoribus et aliis personis seu communitatibus transmissas, relationes terminos et dilatationes, commissiones et quamplures alias varias et diversas stipulationes dependentes a predictis et eisdem connexis, factus et compositus tempore sapientis et providi viri domini Leonardi de Monte Falcho iurisperiti, ma-

a) *Nei testo officiali.*

ioris iudicis et officialis super stratis viis pontibus et ponticellis civitatis et comitatus Florentie suique districtus, deputatus et scriptus per me Imblavatum de Sassis de Mutina notarium et scribam publicum dicti domini iudicis et officialis sub anno Domini millesimo CCCXVII, indictione XV, diebus et mensibus infrascriptis.

Die quarto mensis novembris

Coram vobis domino officiali super viis reparari faciendis exponitur quod quedam via posita est iuxta portam per quam itur ad molendina del Prato, que est adeo devastata quod quasi aliquis per eam transire non potest: qua re placeat vobis ipsam viam reaptari facere sicut vobis videbitur convenire; que via posita est in populo Sancte Lucie Omnium Sanctorum. Qui iudex, visa dicta petitione, elegit nominavit et deputavit Brazinum Nichole lavatorem et Corsinum vocatum Mastro de Carbone dicti populi officiales et suprastantes ad faciendum seaptari dictam viam, prout et sicut eis utilius et melius videbitur secundum formam dicte petitionis, et concessit eis licentiam, pro dicta via reaptanda, faciendi impositam et ipsam exigendi et cetera.

Qui officiales dictum officium iuraverunt et promiserunt, et cetera.

(S. N.) Ego Laurentius filius condam Valoris de Signa, imperiali auctoritate iudex ordinarius et notarius publicus, predicta omnia ex actis dicti iudicis et communis Florentie existentibus penes dictum ser Imblavatum scripsi et hic fideliter exemplando transcripsi ideoque subscripsi.

74.

1317 novembre 26

*Viene stabilito di adibire a piazza lo spazio di terreno compreso fra la porta di San Frediano e la chiesa del Carmine.*

Diplomatico, Carmine.

Copia sincrona del notaio Lapo di Pierone da Lungagnana, tratta dai registri di deliberazioni dei priori oggi perduti: di questo notaio si ha un registro di atti del periodo 1310-1316 nell'archivio notarile antecosimiano.

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 493.

In nomine Domini; amen. Hic est liber continens in se stanziamenta ordinamenta provisiones et officialium electiones et alias varias et

diversas scripturas factas et compositas existentibus prioribus artium et vexillifero iustitie probis et discretis viris, videlicet:  
 Piuvichese Branchaccii, pro sextu Ultrarni, Fuccio del Maestro pro sextu Sancti Petri Scheradii, domino Teghia de Bonacholtis, iudice, pro sextu Burgi, Tano domini Banchi Castellani pro sextu Sancti Pancratii, Niccholo Mariti<sup>a</sup> de Cerreto, pro sextu Porte Domus, Cionetto de Bastariis, pro sextu Porte Sancti Petri, Tuccio Ferruccii pro sextu Ultrarni, prioribus artium et vexillifero iustitie populi et communis Florentie, quorum officium felix hynitum habuit die quintodecimo mensis augusti in millesimo trecentesimo septimo decimo, quindecima indictione, et finem habere debet die quindecima<sup>1</sup> mensis octubris dicto anno, indictione prima, et scriptus per me Cianum olim Neri Bocchacci de Florentia notarium, scribam ipsorum dominorum priorum et vexilliferi predicti pro dicto comuni deputatum diebus et mensibus infrascriptis, videlicet die XXVIII mensis septembribus domini priores artium et vexillifer iustitie memorati, considerantes quod a porta veteri Sancti Fridiani ad ecclesiam fratrum conventus Florentini ordinis de Carmelo est locus immundus et receptaculum omnium fetiditatum, in quo transeuntes mangni et parvi, mares et femine, continue superflua nature indiferenter deponunt, ex quo tota contrata et vicinia reddunt horrida et dispecta, volentes locum tante abusionis et spurcitie in plateam communis Florentie redigere a dicta porta usque ad prefatam ecclesiam ut, quod nunc est dispectum et vile, fiat delectabile cuilibet transeunti ad decorum ac utilitatem dictae ecclesie atque loci, et per consequens civitatis Florentie<sup>2</sup>, inclinantes aures pietatis petitioni presenti facte super premissis et infrascriptis pro parte prioris et conventus et vicinie prelibate, vigore ipsorum officii et ex balia et auctoritate concessis et attributis eisdem per consilia populi et communis Florentie, ut publice scriptum est per ser Gratiolum domini Corradi notarium Mutinensem<sup>3</sup>, scribam reformationum consiliorum dicti communis et populi, omni modo via et iure quibus melius potuerunt, celebrato prius et obtento inter eos

a) Minti in priorista di palazzo (c. 37v.).

<sup>1</sup> Trattasi di un evidente errore dello scriba perché il priorato finiva il giorno 14 e non il 15, come è scritto nel documento: in questa data, infatti, aveva inizio l'ufficio del bimestre successivo.

<sup>2</sup> Sulle condizioni igieniche e sulla pulizia delle strade cfr. DAVIDSOHN, VII, p. 506.

<sup>3</sup> Ser Graziolo di Corrado da Modena, coadiutore del notaro delle Riformazioni (cfr. MARZI, pp. 53 passim).

scriptineo solemni et partito ad pixides et palloctas secundum formam statutorum, providerunt stanzaverunt et firmaverunt quod a dicta porta Sancti Frediani usque ad ecclesiam dicti conventus in honorem dicte ecclesie et fratrum fiat et sit deinceps platea communis Florentie, et quod fiat quod aqua que decurrit a dicta ecclesia ad iamdictam portam fluat et currat sub loco coperto, vel per alium locum quam assueta sit fluere: que quidem fiant expensis conventus predicti. Eligentes et deputantes pro comuni premisso pro tribus mensibus hodie incipiendis fratrem Canbium Canbii dicti ordinis in officialem ad faciendum, et fieri et executioni mandari faciendum, predicta omnia et singula et alia que pro completione dicti operis et laboriei viderit expedire, in hiis statuto vel ordinamento aut reformatione consiliorum populi et communis Florentie, aut quovis obstaculo in premissis vel premissorum aliquo non obstantibus.

(S.N.). Ego Lopus Peronis de Lungangnana, imperiali auctoritate iudex ordinarius et notarius publicus, predicta omnia et singula ex actis dictorum dominorum priorum et vexilliferi iustitie communis Florentie et dicti ser Ciani sumpsi et hic fideliter exemplando trascripsi et in publicam formam redigi sub anno Domini millesimo trecentesimo decimo septimo, indictione prima, die XXVI mensis novembbris.

75.

1321 marzo 31

Raddrizzamento e allargamento della via de Piazza del sesto d'Oltrarno.

Provvisioni Registri 18, c. 95.

Vinta nel consiglio dei cento con 70 voti favorevoli e 11 contrari, ottiene nello speciale del capitano del popolo 54 voti per il sì e 4 per il no: nel generale e speciale del capitano medesimo placuit quasi omnibus.

Edito: GAYE, I, p. 464 pubblica il passo *stantiaverunt (...) quos tanget restauratio*.

Regesto: *Forschungen*, IV, pp. 527-528.

Già borgo di Piazza: sulle successive denominazioni fino alla odierna via de' Guicciardini, cfr. *L'Illustratore fiorentino. Calendario per l'anno 1839* (IV), pp. 35-36; *Stradario*, p. 58; DAVIDSOHN, I, pp. 789-790.

Sul margine sinistro: *via de piazza Ultrarni dirizetur et amplietur*.

Pro decore civitatis Florentie domini priores artium et vexillifer iustitie supradicti, prius super infrascriptis cum officio duodecim

bonorum virorum deputatorum super negotiis communis Florentie, cum ipsis prioribus et vexillifero iusticie providendis, deliberatione prehabita diligentia et demum inter ipsos priores et vexilliferum iusticie et dictos bonos viros, secundum formam statutorum premisso facto et obtento partito et secreto scriptineo ad fabas nigras et albas, eorum officii auctoritate et vigore et omni modo et iure quibus melius potuerunt providerunt deliberaverunt ordinaverunt et stantiaverunt quod via de Piazza sextus Ultrarni dirizetur et amplietur, amplitudine duodecim brachiorum, a platea de Rubeis usque ad portam Sancti Petri in Gattolino et incipiat eodem tempore ad dictam portam et in platea Sancti Felicis ad puteum de Toscanellis et ad classum dictum del Bocha Nociolini et ad chiassum de Guizardinis et ad dictam plateam de Rubeis ut cito fiat et expediatur, et quod dominus executor ordinamentorum iusticie populi Florentini predictam viam faciat fieri cum consilio illorum fratrum ordinis Sancti Spiritus et fratrum Carmelitarum, quos supra placuerit. Et facta dicta dirizazione et ampliatione dictus executor ordinamentorum iusticie predictus faciat et teneatur fieri facere restorationem illis quos tangat restauratio, per eos quos tangat et ad quos pertinet utilitas dicte vie et dicte dirizionis et ampliationis cum consilio duodecim bonorum virorum, vel sex viorum eligendorum per dominos priores et vexilliferum et duodecim bonos viros, deputatos seu deputandos super negotiis communis Florentie cum dominis prioribus et vexillifero deliberandis.

Et omnia et singula facere et fieri facere teneatur dictus executor ordinamentorum iusticie sub pena librarum quingentiarum flor. par., in hiis statutis vel ordinamentis aliquibus non obstantibus.

76.

1322 - 1325

*Riparazione e costruzione di vie e di ponti in città e nel contado: elenco delle strade principali che dalla città conducevano nel contado e ordini perché si terminasse la via di San Procolo e quella di borgo San Giovanni.*

Statuti 4 (statuto del capitano del popolo), libro IV, rub. VIII, c. 64. Edito: CAGGESE, I, pp. 175-181.

Sulle strade del contado ampia descrizione in DAVIDSOHN, V, pp. 368-374; cfr. anche PLESNER J., *Una rivoluzione stradale del Dugento* in Acta Jutlandica, X, 1, Kobenhavn 1938.

Sulle comunicazioni stradali Bologna-Firenze e Firenze-Roma, dal periodo classico a oggi, cfr. D. STERPOS, *Comunicazioni stradali attraverso i tempi. Bologna-Firenze*, Roma 1961; D. STERPOS, *Comunicazioni stradali attraverso i tempi. Firenze-Roma*, Roma 1964.

### VIII. — DE VIIS ET PONTIBUS REPARANDIS ET DE NOVO FACIENDIS ET DE INGOMBRATIS DISGOMBRANDIS, ET EORUM MATERIA.

Statutum et ordinatum est quod homines comitatus et districtus Florentie teneantur imperpetuum aptare et aptari seu reficere et conservare et manutenere stratas et vias mastras infrascriptas, et ad<sup>a</sup> ipsarum reaptationem et conservationem secundum infrascriptum modum: per dominum capitaneum et defensorem compellantur, ita quod nullus populus vel plebatus ab hoc nullo modo vel iure se valeat excusare. Que strate et vie mastre sunt hec, videlicet: via et strata que summittur a porta seu burgo Sancti Niccholai per quam itur in Vallem Arni; strata de Chianti, que summitt initium a pilastro ubi est crux ultra ponticellum de Ricorboli<sup>1</sup>; strata per quam itur Pratum et incipit a ponte seu burgo Sancti Pauli; strata de Sexto per quam itur Pratum et incipit a porta de Campo Corbolino; strata per quam itur ad Sanctum Petruſm de Sieve, versus Bononiam et versus Gallianum<sup>2</sup> et Sanctam Aghatam<sup>3</sup>, et incipit a porta seu burgo Sancti Laurentii; strata per quam itur ad burghum Sancti Laurentii<sup>4</sup> de Mucello, que summitt ab hospitali Sancti Galli; strata per quam itur ad Pontem de Sieve et vadit versus Decomanum et incipit a burgo Sancti Petri Maioris; strata per quam itur ad Sanctum Cassianum<sup>5</sup>, Podium Bonizzi<sup>6</sup> et Sanctum Donatum de Pocis<sup>7</sup>; strata de Giogholis<sup>8</sup> que summitt a porta seu burgo Sancti Petri in Gattolino; strata per quam itur Pisas, que summitt a porta seu burgo Sancti || Frediani. Et dominus || c. 64 v. capitaneus cum effectu faciat et procuret infra quindecim dies mensis maii ita quod habeat penes se per scripturam divisionem hactenus factam per officiales communis Florentie ad hoc<sup>b</sup> deputatos inter

a) ad nell'interlinea. b) hoc nell'interlinea.

<sup>1</sup> Ricorboli (*rivus Corboli*), nel suburbio a sud della città: sull'etimo cfr. REPETTI, IV, pp. 749-750; PIERI, p. 209.

<sup>2</sup> Galliano, in Val di Sieve, su cui cfr. REPETTI, II, p. 371; sull'etimo di questo toponimo cfr. PIERI, p. 148.

<sup>3</sup> Sant'Agata del Mugello, più propriamente detta Sant'Agata al Cornocchio in Val di Sieve, su cui cfr. REPETTI, (Agata-Santa- al Cornocchio), I, pp. 52-53.

<sup>4</sup> Borgo San Lorenzo in Val di Sieve (cfr. REPETTI, I, pp. 343 e ss.).

<sup>5</sup> San Casciano, già detto San Casciano a Decimo, su cui cfr. REPETTI, V, pp. 26 e ss.

<sup>6</sup> Poggibonsi, sul cui etimo cfr. PIERI, p. 206: cfr. anche REPETTI, IV, pp. 480 e ss.

<sup>7</sup> San Donato in Poggio: cfr. REPETTI, II, p. 32.

<sup>8</sup> Giogoli: località a sud di Firenze, su cui cfr. REPETTI, II, p. 446. Sull'etimo di questo luogo cfr. PIERI, p. 313.

plebatus et populos et terras et comunia comitatus et districtus Florentie, per quam divisionem apparet per quos populos, comitatus et plebatus et comunia quelibet dictarum viarum et stratarum reparari et conservari debeat, et etiam quantam partem quilibet plebatus et populus et comune reficere et conservare tenetur de strata illis deputata. Et habita divisione predicta, procuret dictus dominus capitaneus et defensor cum dominis prioribus et vexillifero infra quindecim dies mensis maii predicti quod eligant per se vel cum eo consilio quod habere voluerint unum bonum et legalem magistrum et unum bonum et legalem mensuratorem et unum bonum et legalem pinzocherum, vel alium bonum virum, et duos nuntios communis, quos taliter electos de dicto mense maii cum scripturis dicte divisionis et cum uno de suis notariis dictus dominus capitaneus mictat et mictere teneatur, expensis communis Florentie, ad ipsas stratas providendas, mensurandas et assignandas ad reaptandum ubicumque forent destructe vel dissipate. Et dictus notarius diligenter scribat in quibus locis et in quibus plebatus vel communis parte dicte vie seu strate sint in aliquo reparande, et ante quam inde discedant faciant dictus notarius et officiales coram se personaliter comparere sindicum vel rectorem et duos massarios talis plebatus et populi, vel communis, in parte cuius dicta strata debeat reaptari, et eis obstendat oculata fide in quibus locis populorum sive plebatuum et communium eorum debeat reaptari et qualiter et quali reparatione indigeat. Et eis faciat preceptum ex parte domini capitanei et defensoris quod usque per totum mensem maii vel usque ad duos menses continuos, sub pena librarum vigintiquinque, plebatus, populi seu comunia in dictis locis iuxta preceptum eis factum faciant reaptari; et eodem modo precipient quod in confinibus inter partes plebatuum et communium predictorum ponant lapides magnos vel faciant pilastros de lapidibus et calcina, in quibus sint scripte partes plebatuum et communium predictorum, infra dictum terminum sub pena predicta. Et de predictis preceptis dictus notarius faciat unum librum seu quaternum apud capitaneum conservandum; ex quo domini priores et vexillifer iusticie incontinenti faciant alium exemplari quem apud se teneant et conservent. Post hec autem dominus capitaneus et defensor, elapsis terminis supradictis, eosdem officiales vel alias bonos et legales remictere teneatur ad stratas et vias predictas ad perquirendum si, iuxta precepta per eos facta, dicte vie fuerunt reparate, et illos plebatus et populos et comunia quibus precepta fuerint facta, et iterum scribat notarius capitanei predictus ubi et per quem populum vel plebatum vel comune non esset facta reparatio dicte vie,

secundum formam dicti precepti, et de talibus defectibus et inhobedientiis dictus dominus capitaneus et defensor condempnet tales populos vel plebatus seu comunia in libris vigintiquinque ad plus et in decem libris ad minus, inspecta magritudine et parvitate talis plebatus, populi vel communis, et dictam viam obmissam nichilominus reparare, sub pena sibi noviter, si serus fecerit, auferenda. Et quod per<sup>a</sup> priores vel alios non elegantur vel || mictantur aliqui alii officiales super dictis viis mastris reaptandis vel reaptari faciendis expensis communis Florentie, sive plebatuum vel populorum seu communium predictorum comitatus, et si eligerentur non valeat electio nec se in talibus officiis valeant aliquatenus immiscere officiales, sub pena librarum centum flor. parv. pro quolibet et qualibet vice. Et capitaneus tales officiales qui contra fecerint ita condempnare et penas exigere teneatur ad requisitionem cuiuscumque potestis. Et salvo quod, si circa dictam divisionem et distributionem hactenus factam vel fiendam defectus aliquis vel dubietas appareret, vel si dicta divisio vel distributio non posset haberi, possit super hoc per officium dominorum priorum et vexilliferi salubriter provideri, et que per eos provisa fuerint plenam obtineant firmitatem. Et hoc capitulum sit precisum et precise debeat observari hoc adiecto quod uno eodemque anno nullus populus vel plebatus seu comune possit cogi ad predictam reaptationem faciendam, nisi de una strata vel via mastra.

Item quod dominus capitaneus et defensor teneatur omnes vias veteres publicas et usitatas, occupatas, dissipatas vel ingombratas qualitercumque facere disgombrari et reparari, ita quod commode et decenter possit per eas iri cum equis et someriis, et dictam reparationem et disgombrationem fieri faciat per eos qui ipsam viam ingombrassent vel occupassent, infra decem dies postquam eis fuerit preceptum, sub pena et ad penam librarum vigintiquinque flor. parv. contra facienti, et quotiens, et nichilominus faciat disgombrari et reparari, ut dictum est. Hoc idem intelligatur de dissipantibus vel ingombrantibus pontes vel fontes publicas. Et ut predicta efficacius observentur, teneatur dominus capitaneus et defensor primo mense sui regiminis facere publice banniri per civitatem Florentie et per nuntios communis eiusdem publice facere numptiari per comitatum quod quicunque tenet aliquo modo in totum vel in partem occupatam vel ingombratam aliquam viam publicam in civitate vel comitatu, ipsam viam disgombrare et disgombratam dimictere debeat, et expeditam et in pristinum statum reducere infra unum mensem proximum post bannum et denumptia-

<sup>a</sup> per nell'interlinea.

tionem predictam, sub pena librarum vingtiquinque flor. parv.. Et hii intelligantur in civitate dictas vias occupasse et ingombrasse quicunque habent vel tenent portas in ipsis viis aut arpiones ad tenendum portas, quas portas et arpiones removere teneantur post ipsum tempus banni missi vel precepti sibi facti, ut dictum est, ad penam librarum centum flor. parv.. Et quod cappellani civitatis et rectores comitatus teneantur denuntiare coram domino capitaneo vel eius assessore, post mensem a die missi banni infra quindecim dies, omnes huiusmodi vias occupatas, ingombratas et dissipatas et earum ingombrationem, occupationem et dissipationem [et] non observantes predicta, quorum denuntiationi debeat stari et credi cum sacramento duorum hominum talis populi, et postmodum puniri debeant, ut dictum est.

Item quod quicunque habens terram iuxta aliquam viam cavaverit vel aliquid fecerit quod via dissiparetur, teneatur dominus defensor et capitaneus expensis illius || qui cavaverit vel dissipaverit dictam viam facere reaptari, et etiam condempnet illum in libris decem flor. parv.; salvo quod hoc non preiudicet alicui ipsam viam mutaverit de voluntate duarum partium hominum populi in quo extat ipsa via, dummodo dictam viam eque bonam remiserit prope<sup>a</sup> dictam viam veterem per terrenum suum quod esset iuxta dictam viam.

Item provisum est, ad hoc ne constitutus communis Florentie et domini defensoris impleatur capitulis novis de viis faciendis, quod nullum capitulum scribatur in constituto domini potestatis vel capitanei de aliqua speciali via vel ponte vel ponticello faciendis in civitate vel comitatu Florentie, sed cum tractaretur de aliqua via seu ponte vel ponticello faciendis<sup>b</sup> vel reparandis, possint priores et vexillifer circa predicta sollicite intendere et providere et ea<sup>c</sup>, si eis videbitur utile fieri facere, executioni mandare ad petitionem cuiuslibet, dummodo dicti domini priores et vexillifer iusticie, dum tractatur de dicta via vel ponte vel ponticello faciendis vel reparandis et de offitrialibus super hoc eligendis, exponant predicta duodecim capitulinibus artium, et secundum quod deliberatum fuerit per ipsos et capitulines super predictis ita procedatur et fiat. Hoc salvo et expresso quod, si aliqua via vel pons seu porta, que ex forma capituli constituti vel alicuius reformationis vel stantimenti fieri debebat, iam incepta seu inceptus fuerit, tunc ipsa via, porta seu pons compleri debeat eo modo et illorum expensis sicut continetur in tali capitulo vel stantimento seu reformatione, et specialiter via et porta que iam incepta erat, que

|| c. 65 v.

<sup>a</sup> prope nell'interlinea.<sup>b</sup> Il passo in civitate faciendo nell'interlinea.<sup>c</sup> ea su rasura.

dicitur via Sancti Proculi et tenet capud in Torcicoda et exit iuxta terrenum monasterii Sancti Petri Maioris, per portam noviter in muro comunis ibi factam. Item quod quicunque habet terram a duabus partibus " alicuius vie, non strate mastre, in districtu Florentie debeat ipsam manutenere et aptare, ita quod per eam commode iri possit, sub pena librarum decem flor. parv..

Item cuilibet persone habenti casolare, domum sive terram ex utraque parte alicuius vie vel classi communis in civitate vel districtu Florentie liceat derizzare recta linea dictam viam vel classum, secundum quod trahunt domus et casolaria et terre ipsius et proximorum vicinorum circumstantium ibi iuxta, et reprehendere et habere tantum de dicta via iuxta suum terrenum ex una parte quantum ex alia parte mictit in viam vel classum, rectificando illum vel illam de suo terreno, dummodo ipsa via non deterioretur in aliquo.

Item quod quilibet de civitate Florentie, burgis et suburgis teneatur facere lastricari seu mattonari viam publicam que esset coram domo sua vel casolare; et de hoc teneatur capitaneus facere micti bannum per civitatem Florentie primo mense sui regiminis, sub pena decem librarum cuilibet, qui serus egerit, auferenda. Et nichilominus dictam viam lastricari vel mattonari facere teneatur; et cappellani denuntiare teneantur non servantes predicta post quindecim dies<sup>b</sup> a die banni missi, sub pena sexaginta solidorum cappellano, qui predicta denuntiare neglexerit auferenda.

Item teneatur dominus capitaneus compellere rectores singulorum populorum comitatus et districtus Florentie aptare et reaptari facere vias que sunt in suis populis, ita quod commode iri possit per eas, et sepes impedientes vias facere incidi, et foveas iuxta vias facere remicti, et arbores et alia que viam vel viatores impediunt facere removeri; et fiant predicta expensis illius communis vel populi in quo est via seu arbor vel sepes, et predicta fieri faciat dominus capitaneus et eius iudex ad requisitionem cuiuslibet postulantis. Et || si infra terminum a capitaneo vel eius iudice prefixum alicui comuni vel populo vel eius rectori dicte vie non fuerint reaptate, ut dictum est, ipsum commune et rector cui preceptum fuerit non obediverit, teneatur dominus capitaneus condempnare in libris decem flor. parv. comuni Florentie, et nichilominus eos compellat ad dictas vias reaptandas et alia facienda que superius sunt expressa; et possit quilibet denuntiare habenti arborem seu sepem impedientem viam quod ipsam incidat vel extirpet;

|| c. 66

<sup>a</sup> partibus ripetuto due volte nel testo.<sup>b</sup> dies nell'interlinea.

quod si non faciat infra tertiam diem a die requisitionis, licite et impune possit quilibet arborem seu sepem incidere seu extirpare, ita quod non impediantur viatores per ipsam viam, et non proiciant laboratores terrarum nec cadere faciant lapides vel terram, vel aliquid aliud in vias comitatus de terris quas laborant; et si aliquae grotte vel aliqui muri terrarum existentium iuxta vias caderent in dictas vias, teneantur ipsi laboratores, sub pena solidorum centum, dictas vias disrombrare a tali ruina, ita quod per<sup>a</sup> ipsam viam libere possit iri infra quindecim dies postquam eisdem laboratoribus denuntiatum fuerit per aliquem.

Intendant itaque dominus capitaneus et defensor sollicite conservationi et reaptationi et reparacioni stratarum et aliarum viarum, et quod ipse strate et vie solide et in bono statu conserventur et in locis necessariis reparentur per illos quibus illarum reparatio et conservatio rationabiliter pertinet. Et quod ad predicta nulli alii deputentur officiales qui a comuni Florentie vel ab hominibus comitatus salarium vel mercedem possint vel debeant percipere vel habere, nisi qui electi fuerint secundum formam superius denotatam. Et omnia supradicta a principio usque ad finem huiusmodi capituli contenta habeantur et sint et specient proprie et specialiter ad officium domini capitanei et defensoris. Et ipsa omnia et singula teneatur servare cum effectu et executioni mandare ad petitionem cuiuslibet vel sine petitione, et in predictis procedere, punire et condempnare secundum dictam formam et modum; et si predicta non servaverit vel cum effectu executioni mandare neglexerit perdat de suo salario libras centum flor. parv., quas camerarius communis Florentie teneatur et debeat de suo salario retinere ad petitionem cuiuslibet denuntiantis.

Additum est, ad augendum decorem et utilitatem civitatis Florentie et precipue de pulcris et rectis viis et introitibus civitatis eiusdem, et ut mercatores et homines reducentes et deferentes granum et bladum de partibus Mucelli et Romandole liberalius et directius accedere et pervenire possi[n]t ad honorabilem logiam Orti Sancti Michaelis, ubi granum et bladum venditur, statutum et ordinatum est quod a porta vie Nove sive Burgi Sancti Iohannis iuxta Cafagium<sup>b</sup> episcopatus Florentie versus et usque portam noviter factam in capite pontis Mugnonis de Sancto Gallo derizzetur et fiat et mictatur et de novo construatur ad cordam et recta linea ab una dictarum portarum ad alteram, in ea amplitudine que videbitur convenire. Et predicta fiant si homines et persone, per quorum terrena et possessiones micti

a) per nel'interlinea.

b) Nel testo *Bafaglio*.

opportoret via predicta, fuerint concordes et consenserint quod ipsa via mictatur et fiat. Ad que facienda et fieri facienda dominus capitaneus et defensor teneatur per totum mensem iunii vel ante: et si invenerit quod dicti homines et persone per quorum terrena debet micti concordaverint et consenserint quod mictatur, predictam viam derizzari, micti et construi faciat, ut superius dictum est. Ed quod omnes et singuli habentes, tenentes seu possidentes quocunque titulo intra muros veteres civitatis aliquod terrenum, ortum seu casolare affossatum, seu cum fossa iuxta aliquam viam publicam, teneantur et debeant replere ac repleri facere talem fossam et ipsum terrenum, ortum et casolare claudere muro ad calcem vel sine calce, infra duos menses proximos post preceptum eis factum ex parte domini capitanei, sub pena librarum quinquaginta flor. parv.. Et ipsum preceptum fieri et predicta servari faciat dominus capitaneus ad petitionem cuiuslibet, et ea banniri faciat publice per civitatem Florentie<sup>a</sup>.

## 77.

1322 - 1325

*Manutenzione della strada sulla quale annualmente si corre il palio.*

Statuti 4 (statuto del capitano del popolo), libro IV, rub. XI, c. 66 v..  
Edito: CAGGESE, I, pp. 181-182.

## XI. — DE MANUTENENDA STRATA PER QUAM CURRITUR BLAVIUM.

Stabilitum est quod dominus capitaneus et defensor teneatur proprio iuramento precise facere observari et manuteneri incorruptam, solidam et illesam stratam per quam itur et curritur blavium sicut modo condita et determinata est a porta Sancti Pauli usque ad flumen Mugnonis, et ipsam faciat absque diminutione vel lesione aliqua conservari. Et teneatur dominus capitaneus et defensor ipsam viam, incipiendo ab angulo Gherardi Rubei de Caponsacchis et consortium existente in capite Callismale et eundo usque ad anghulum filiorum Bonfantini et consortium in capite vie, que venit ante ecclesiam Sancti Bartholomei ex utraque parte ipsius vie per quam curritur blavium, facere removeri omnes fenestras, pansas et muros que et qui essent extra domos ultra dimidium bracchium, nec refici vel reponi possint tali modo quod capiatur ultra dimidium bracchium extra domos.

a) *Il passo et quod omnes... per civitatem Florentie di mano posteriore.*

78. 1322 - 1325

*Proibizione di costruire « sporti » sulle case di via Maggio.*

Statuti 4 (statuto del capitano del popolo), lib. IV, rub. XXVIII, c. 70 v..

Edito: CAGGESE, I, p. 194; BRAUNFELS, p. 113.

Maggio è antica forma di maggiore: così detta per l'ampiezza che la distingueva dalle altre di solito di formato più piccolo; cfr. *Stradario*, p. 68 e *Illustratore fiorentino. Calendario per l'anno bisestile* 1896, pp. 36-38.

**XXVIII. — QUOD IN DOMIBUS DE VIA MAGGIO SUPER IPSA VIA NON FIANT SPORTA PALCHORUM.**

Cum via Maggio, sextus Ultrarni, sit ampla et pulcra satis, et domus et casolaria ibi posita habeant satis ampla et largha terrena, statutum et ordinatum est quod in dicta et super dicta via Maggio a platea Freschobaldorum usque ad ecclesiam Sancti Felicis non fiat aliquid sportum palci in aliqua domo, sub pena librarum vigintiquinque auferenda contrafacenti, et insuper destruatur quod contra factum fuerit. Et predicta non extendantur ad preterita seu iam incepta, sed locum habeant ad futura, sub anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimonono a kalendis ianuarii citra, non obstante aliqua licentia vel reformatione vel ordinamento generali vel speciali, sub pena librarum ceptum, et nichilominus destruatur.

79. 1325

*Obbligo ai possessori frontisti di tenere in buono stato la strada che corre lungo i due lati del Mugnone.*

Statuti 6 (statuto del podestá), lib. IV, rub. LIIII, c. 99 v..

Edito: CAGGESE, II, p. 344.

**LIIII. — DE MANUTENDA VIA QUE EST EX UTRAQUE PARTE MUNGNONIS.**

Quia via que est ex utraque parte Mungnonis, que debet esse amplitudinis brachiorum quinque, est multum utilis Florentinis, statutum et ordinatum est quod habentes terram iuxta dictam viam te-

neantur ipsam viam manutenere, ita quod semper iuxta dictum flumen, silicet inter ipsum flumen et terras eorum, sit et remaneat via, et manuteneatur dicte amplitudinis brachiorum quinque ex utraque parte dicti fluminis, sicut esse consuevit postquam dictum || flumen fuit dirizatum. Et potestas teneatur facere provideri ter in anno quod hoc capitulum observetur.

80. 1322 - 1325

*Ripartizione delle spese per condurre a termine la costruzione della strada che dalla porta di San Niccolò conduceva a San Miniato.*

Statuti 4 (statuto del capitano del popolo), lib. V, rub. CXXI, c. 118.

Edito: CAGGESE, I, p. 316.

**CXXI. — DE PERFITIENDA VIA A PORTA SANCTI NICOLAI AD SANCTUM MINIATEM.**

Cum via per quam itur a porta Sancti Nicolai ad Sanctum Miniatem, que ordinata est de novo micti, sit utilis et decora comuni et populo Florentie, que si non perficitur redundat ad dedecus ipsi comuni et populo, ideo provisum est quod dicta via, prout ordinatum est, perfici debeat; in cuius perfectione pro expensis propterea oportunis comune Florentie det et solvat tertiam partem, et aliam tertiam partem solvant et solvere cogantur habentes possessiones in populo Sancti Miniatis, tam cives quam forenses et habitantes in eo per comune predictum et officiales ipsius; et reliquam tertiam partem conferat abbas et opera Sancti Miniatis si eidem abbati placuerit, videlicet duas partes ipsius tertie partis abbas et aliam tertiam partem tertie partis opera<sup>a</sup>, et huiusmodi tota pecunia deveniat ad officiales quos domini priores et vexillifer iustitie eligerint in dicta et predicta perfectione convertenda et expendenda. Quibus camerarii camere communis Florentie de communis ipsis pecunia huiusmodi tertiam partem solvant et solvere teneantur et debeat.

<sup>a</sup>) opera nell'interlinea.

81.

1327 febbraio 4

*Completamento della via che dall'angolo vie de Panzano conduce diritto in piazza Santa Maria Novella.*

Provvisioni Registri 23, c. 55 v..

Vinta nel cento con 74 voti favorevoli e 5 contrari (le cifre sono desunte dai *Libri fabarum* perché mancano nel registro della provvisione), passa nello speciale del capitano con 59 fave nere per il sì e 3 bianche per il no, mentre nel generale *placuit quasi omnibus*. Il giorno 5 successivo è vinta nei consigli speciale e generale del podestà con 251 voti favorevoli e 19 contrari (*Provv. Reg. 23, cc. 55, 57-60 v. e Libri fabarum 13, cc. 49 v.-51*).

Edito: GAYE I, pp. 467-468, ma solo in parte e con alcune omissioni; FREY, pp. 176-177, pure con alcune omissioni.

Sul margine sinistro: *pro via de Panzano lastricanda in populo Sancte Marie Maioris usque ad plateam novam Sancte Marie Novelle.*

Coram vobis dominis prioribus artium et vexillifero iustitie civitatis Florentie exponitur pro parte vicinie vie infrascripte quod olim pro communi Florentie ordinata et de novo incepta fuit quedam via, que initium habuit et habet in angulo vie de Panzano, site in populo Sancte Marie Maioris, et recta linea protenditur usque ad plateam novam Sancte Marie Maioris, et recta linea protenditur usque ad plateam novam Sancte Marie Novelle<sup>1</sup> et quod dicta via imperfecta et non completa remansit, et quod non fuit, nec est, de terreno et hedifitiis in dicta via missis et mittendis habendis et ponendis illis quorum sunt huiusmodi terrena et hedifitia satisfactum, et quod dicta via sordida, turpis et fetida est quia sic remansit et remanet imperfecta, sed multum decora pulcra et utilis esset et erit quando suum receperit complementum, prout notorium vobis esse creditur et quasi omnibus Florentinis, et quod ad complementum et perfectionem vie predicte expedirent et sufficerent, ut pro certo creditur, pro solvendis hedifitiis et terrenis huiusmodi in ipsa via missis et mittendis, centum viginti quinque floreni auri vel circa, et de eo quod iam de ipsa via factum est solutum et satisfactum fuerit per vicinias dicte vie in quantitate bene mille quingentiarum librarum quod fuit eis satis honerosum et grave. Qua re, cum dicta via cedat ad utilitatem commodum et decorum totius civitatis et communis Florentie et ecclesie Sancte Marie Novelle, supplicatur vobis

<sup>1</sup> Si tratta della odierna via de' Banchi, su cui cfr. *Stradario*, p. 9.

pro parte iamdicta quatenus yobis placeat et velitis per vos, et sicut expedire videritis, providere, ordinare et stantiare quod via ipsa compleatur per comune prefatum. Et quod de terreno communis Florentie sito iuxta veteres muros et foveas civitatis Florentie, et de ipsis muris positis in populo Sancte Marie Novelle iuxta dictam viam, cui a primo via, a secundo de Amenis, a tertio via, a quarto herendum ser Mathei Biliotti et alio terreno et muris positis in populo Sancte Marie Maioris, cui a primo via, a secundo herendum Baschiere de La Tosa, a tertio Cionis Pellini legnaiuoli, a quarto Segnorini, et alio terreno posito in populo Sancti Laurentii cui a primo, secundo et tertio via, a quarto ser Guaschi Nardi, per officiales ad id per comune Florentie deputandos vendatur tantum quod sufficiat ad predicta et pretium ex ipso tali terreno, vel terrenis et muris, percipiendum convertatur et expendatur in satisfactionem et solutionem terrenorum et hedifitorum predictorum in dicta via missorum et mittendorum, ut superius continetur, eo modo et via quibus videbitis convenire.

Idcirco dicti domini priores artium et vexillifer iustitie diligenter examinatis omnibus supra in dicta petitione contentis et expositis, et avide intendentis ad ea et in hiis et super hiis providere que, ut predictur, ad utilitatem decorum et commodum dicte civitatis et communis Florentie ac dicte ecclesie Sancte Marie Novelle pertineant atque spectent, habita prius super predictis et infrascriptis diligentissima deliberatione et demum inter eos, secundum formam statutorum, premisso facto et obtento partito et secreto scrupuloso ad fabas nigras et albas, eorum officii auctoritate et vigore et omni modo et iure quibus melius potuerunt, providerunt ordinaverunt et stantiaverunt quod iuxta ipsius petitionis tenorem et formam ipsa via perficiatur et perfici et compleri debeat, expensis communis Florentie hoc modo, videlicet quod de terrenis et muris dicti communis Florentie, de quibus in dicta petitione supra fit mentio et infra confines superius in ipsa petitione specificatos positis, per providos viros Ubertinum de Strozzis et Techinum ser Rinaldi cives Florentini, pro comuni Florentie et ipsius communis nomine, vendatur et vendi possit et debeat in tanta quantitate quod ex eis percipiatur usque in quantitatem centum viginti quinque florinorum auri. Quam quidem venditionem de ipsis terrenis et muris communis possint predicti Ubertinus et Techinus pro ipso comuni licite et impune, infra tempus infrascriptum, facere illi persone et personis et pro eo pretio et pretiis quibus et prout || voluerint ipsumque pretium et pretia recipere et confiteri pro comuni iamdicho, ac omnem pecunie quantitatem ex inde percipiendam pro ipso comuni

solvere, expendere et convertere in solutionem et satisfactionem terrenorum et heditiorum missorum et mittendorum in dicta via, prout et sicut pro celeriori expeditione perfectione et complemento ipsius vie eisdem Ubertino et Tecchino placuerit et videbitur expedire. Et quod predicta et alia omnia que eis videbuntur necessaria pro complemento ipsius vie predicti Ubertinus et Tecchinus licite facere possint pro ipso comuni hinc ad sex menses proxime venientes, in hiis statutis et ordinamentis non obstantibus.

82.

1330 giugno 6

*Per facilitare l'ingresso e l'uscita di persone e cose dalla città viene data autorità ai sindaci appositamente eletti di acquistare terreno e case vicino alla porta di San Frediano nell'Oltrarno per la costruzione di strade nuove: cessione ai frati del Carmine di una parte del muro della seconda cerchia che passava attraverso la piazza omonima.*